(285) *Serm. all.* 9 (Quasi stella matutina), DW I, p. 148. V. *supra*, p. 202 et, *ibidem*, note 123 (sur la condamnation de ce passage). — Le R. P. Théry, dans sa *Contribution à l'histoire du procès d'Eckhart* (dans *La Vie spirituelle*, XIV, n° 3, juin 1926, p. 65) veut voir ici « un début de déviation dans la doctrine traditionnelle » et oppose cette manière de « prêcher la transcendance » en penchant « vers l'agnosticisme » au « bel équilibre qu'avait tracé S. Thomas », équilibre « rompu par l'esprit paradoxal d'Eckhart » (cf. la note 181 du chap. II). En réalité, il s'agit simplement de deux types différents d'analogie : en utilisant l'analogie d'attribution, qui implique nécessairement un décalage entre le sens réel et le sens intentionnel, le mystique thuringien ne pouvait pas établir l'équilibre de « proportionnalité » des effets et de la Cause. D'ailleurs, ce n'était pas son but.

(286) *Exp. in Io.*, C, f° 125^{rb}, ll. 47-55 : Patet ergo quod petens hoc aut hoc malum petit et mala, quia negationem boni et negationem alicuius esse et negationem dei petit ; et ergo non orat nec petit deum, sed orat et petit sibi negari deum, negari sibi esse verum et bonum. Et fortassis hoc est quod in fine orationis dominice oramus liberari a malo, id est non petere malum inclusum in omni hoc et hoc : hec enim privant nos et elongant a bono, vero et uno, que omnia deus sunt vel est. — *Ibidem*, f° 125^{va}, ll. 16-19 : Si vero is qui orat petit quid preter deum qui est ipsum esse prehabens omne esse verum et bonum, utique petit et querit malum et invenit malum. Quod enim aliud est a bono malum est. — Cf. *ibidem*, f° 125^{rb}, ll. 3-7, l'exemple de santé bonne *sine modo* et de médecine *que in se non est bona* (cité plus haut, dans la note 121 du chap. IV).

(287) Voir un autre exemple de l'analogie d'attribution où la bonté appartient réellement à Dieu *qui est et dicitur, Luc 18, 'solus bonus'* ; les créatures sont *sicut dieta, medicina et urina* : celles-ci *nichil prorsus habent sanitatis in se formaliter plus quam lapis vel lignum* (*Exp. in Gen.*, première rédaction (E), LW I, p. 74, n. 128).

s'attache ici exclusivement au concept qui convient ou ne convient pas proprement aux membres de l'analogie.

Quand l'être devient un concept qui ne saurait être réellement prédicat que du seul sujet principal, auquel les autres sujets se rapportent analogiquement, il ne peut s'agir du « *quo est* » mais du « *quod est* ». Le rapport entre le sujet de l'attribution réelle et son « analogué » sera donc conçu, dans le cas d'une « analogie de l'être », en termes d'essence, comme une relation entre ce qui est et ce qui n'est pas vraiment un être. Aussi l'élément négatif sera-t-il le nerf même de l'analogie d'attribution : il n'y a point de santé dans le régime ni dans l'urine ; s'ils sont dits « sains », c'est parce que l'un est la cause et l'autre le signe de la santé qui est dans un être vivant. L'absence du moment existentiel dans l'attribution aux *analogata* prête à ce type d'analogie un caractère de « vérité de prédication », très différent de tout ce qui serait « vérité de l'être » ou des choses en elles-mêmes. Cependant, plus que l'analogie de proportionnalité, cette façon d'attribuer l'être et les perfections à Dieu et aux créatures pouvait répondre aux exigences d'un mystique, car elle signale davantage l'indigence radicale des êtres créés qui reçoivent sans cesse à titre de prêt, plutôt qu'ils ne possèdent vraiment, l'être et tout ce que Dieu leur confère *de mera gratia*²⁸⁸.